Et ideo dicit Aristoteles VI *Metaphysicae* quod verum et falsum sunt in mente. Et per hoc dico quod verum et falsum sunt in intellectu componente vel dividente sicut in cognoscente. Non tamen sunt in intellectu componente vel dividente sicut in eo quod est verum, quia intellectus simplex est verus, quia conformis suo intelligibili; et sensus similiter, quia conformis suo sensibili. Sed neutrum intelligit verum; et hoc intelligit Aristoteles<sup>76</sup>.

La seconda opzione, invece, risulta inferibile a partire da alcune considerazioni dei commenti alla *Isagoge*. La questione sedicesima pone come tema la verità della proposizione *homo est animal* in riferimento al rapporto di predicazione che occorre tra genere e specie e che determina la definizione – *utrum haec sit vera 'homo est animal'*. La risposta di Scoto è lapidaria e non fraintendibile:

<sup>75</sup> Si veda *In duos Perihermeneias*, l. 1, q. 3, nn. 7-10, pp. 154-155.

<sup>76</sup> *Ivi*, q. 3, n. 11, p. 155.

Ad quaestionem dicendum quod praedicatio superioris de inferiori universaliter est vera<sup>77</sup>.

Si tratta di una considerazione quasi banale, e tuttavia comporta una conseguenza particolarmente interessante per la teoria della verità: la struttura categoriale è sufficiente a garantire la verità proposizionale indipendentemente dalla corrispondenza dei referenti agli stati di cose. Ciò non avviene naturalmente per ogni istanza di proposizione, giacché vi sono proposizioni vere o false contingentemente, come ad esempio *homo est sanus*. Tuttavia, nel momento in cui di un soggetto si predica un predicabile *per modum essentiae*, la struttura categoriale è sufficiente a garantire la verità della proposizione. Notiamo inoltre come tale affermazione presenti un'innegabile affinità con la formulazione che abbiamo riscontrato circa la regola inferenziale di contrapposizione: *ad negationem superioris sequitur negatio inferioris*<sup>78</sup>. In questo senso, dunque, la verità di *homo est animal* risulta analitica o a priori in riferimento alla struttura categoriale, così come la *consequentiae* che ne deriva *ergo non animal est non homo*.

Ritorniamo dunque alla contraddizione e vediamo come queste ultime considerazioni circa la verità coinvolgano tale forma dell'opposizione intenzionale, soprattutto in riferimento alla proprietà (ii). Per prima cosa, prendiamo in considerazione il tema del riferimento o della denotazione dei *nomina* che occorrono nelle proposizioni e indaghiamo il seguente caso: data la proposizione *A est B*, dal momento che la verità dipende dall'unione delle *res* che i suoi termini descrivono, quali sono le istanze che vengono denotate dal termine *A* all'interno della proposizione? Una certa corrente storiografica tende a